
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
Rua Quatorze de Julho, 150 – CEP 88.075-010 – Florianópolis/SC

(48)3877-8426 assessoria.continente@ifsc.edu.br

_________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO COLEGIADO No  08, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.

          Aprova a reorganização do
Calendário Acadêmico 2020

do Câmpus Florianópolis-Continente.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 61 do Regimento Geral do IFSC,

Considerando a reunião extraordinária  do Colegiado do Câmpus,  realizada  em 27 de
agosto de 2020,

RESOLVE:

Art.1º Aprovar  a  reorganização  do  Calendário  Acadêmico  2020  do  Câmpus
Florianópolis-Continente, conforme anexo.

Art. 2º Aprovar a data de 04/12/2020 para o fechamento do semestre 2020-1 do Curso
Técnico PROEJA Cozinha.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor a partir desta data.

JANE PARISENTI
Presidente

Câmpus Florianópolis Continente
R.14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros 

 Coqueiros - 88075-010 – Florianópolis/SC 
Fone: (48) 3877-8400

www.ifsc.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CAMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE  2020 – REORGANIZADO COVID-19
RESOLUÇÃO DO COLEGIADO DO CÂMPUS, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

ANO CIVIL 2020 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Dias Letivos Férias
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1º Sem 30
FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26* 27 28 29 13p
MARÇO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 10p+12anp
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 19anp
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20 anp
JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 18 anp
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 8 anp 12
AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 21 anp
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21 anp
OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 20 anp 2º Sem
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 5 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 16 anp
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 17 anp 3

ANO CIVIL 2021 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D Dias Letivos Férias
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 2º Sem 28
FEVEREIRO* 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17* 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28  18 p
MARÇO* 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 26 p
ABRIL* 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 23 p
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 5 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

LEGENDA FERIADOS
Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo  Jan Confraternização universal
Período de atividades pedagógicas/administrativas (sem aula ou ANP) Fev Carnaval e Quarta feira de cinzas (*até 14h)
Férias docente Mar Feriado municipal – Florianópolis
Feriado Abr Sexta feira santa, Páscoa e Tiradentes
Recesso Mai Dia do Trabalhador
Ponto Facultativo até 14h Jun Corpus Christi
Período de aulas presenciais (10/02 a 13/03/20) Set Independência
Aulas presenciais suspensas e ANP devido a Covid-19 Out N. Sra  Aparecida e Servidor Público
Período de suspensão do CAC para avaliação e (re)planejamento das ANP Nov Finados e Proclamação da república
Período destinado ao calendário acadêmico 2021 Dez Natal



Calendário_Descritivo

Página 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

JANEIRO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

 
1 Confraternização universal

2 a 31 Férias Docentes

FEVEREIRO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

 1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26* 27 28 29

Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas/letivas
10 Início do semestre letivo
24 Recesso
25 Carnaval
26* Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 14h)

MARÇO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

 1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31



Calendário_Descritivo

Página 2

23 Feriado municipal  - Aniversário de Florianópolis
16 Início das aulas/atividades não presenciais

ABRIL – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

10 Sexta-feira Santa
12 Páscoa
20 Recesso
21 Tiradentes

MAIO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

1 Dia do Trabalho

JUNHO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

11 Corpus Christi
12 Recesso



Calendário_Descritivo

Página 3

22 a 26 Conselho de classe intermediário (Núcleo pedagógico, Coord curso e docentes)
29 e 30 Conselho de classe intermediário (Núcleo pedagógico, Coord curso, docentes e discentes)

JULHO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

 1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Atividades pedagógicas e administrativas, sem atividades acadêmicas
Férias Docentes

1 a 8 Conselho de classe intermediário (Núcleo pedagógico, Coord curso, docentes e discentes)

AGOSTO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

SETEMBRO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

7 Independência do Brasil
3  Colação de Grau dos cursos Superiores de Tecnologia em Gastronomia e Hotelaria

16/09 a 09/10 Edital público Transferência interna, externa e retorno



Calendário_Descritivo

Página 4

OUTUBRO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

12 Nossa Senhora Aparecida
28 Dia do Servidor Público
29 Data de limite de término do semestre 2020.1
30 FERIADO - Dia do Servidor Público

17 a 23 Semana Nacional de Ciência e Tecnologia
01 a 29 Conselhos de classe participativo (datas a definir em cada curso)

NOVEMBRO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

 1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

2 Finados
15 Proclamação da República
9 Início do semestre 2020.2

3 a 6 Semana pedagógica e Período de matrículas

DEZEMBRO – 2020
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31



Calendário_Descritivo

Página 5

24 Recesso
25 Natal

Férias Docentes
31 Recesso

JANEIRO – 2021
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

 
1 Confraternização universal

Férias Docentes

FEVEREIRO – 2021
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17* 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

15 Recesso (com reposição de acordo com necessidade institucional)
16 Carnaval
17* Quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 14h)
1 Volta as aulas

MARÇO – 2021
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31



Calendário_Descritivo

Página 6

23 Feriado Municipal - Aniversário de Florianópolis 

ABRIL – 2021
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

2 Sexta-feira Santa
4 Páscoa

21 Tiradentes
30 Data limite de término do semestre letivo 2020.2


		2020-09-15T13:38:53-0300
	JANE PARISENTI
	Eu estou aprovando este documento




